ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. కొత్తగా ఎన్నికైన పార్లమెంట్ సభ్యుల ప్రమాణ స్వీకారంతో 18వ లోక్ సభ మొదటి సమావేశం ఈ రోజు ప్రారంభమైంది. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది మొదటగా పార్లమెంట్ సభ్యునిగా ప్రమాణస్వీకారం చేశారు.
- 2. 140 కోట్ల మంది భారతీయుల జీవితాలను మెరుగుపరిచేందుకు, NDA ప్రభుత్వానికి సంస్కరణలే సాధనమని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 3. తెలంగాణాలో జునియర్ డాక్టర్ల నిరవధిక సమ్మె కారణంగా రాష్ట్రవ్యాప్తంగా ప్రభుత్వ ఆసుపత్రులలో సాధారణ ఆరోగ్య సేవలకు - తీవ్ర అంతరాయం ఏర్పడింది. ఈ మేరకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం జునియర్ డాక్టర్లతో జరిపిన చర్చలు అసంపూర్ణంగా ముగిసాయి.
- 4. ఐసీసీ ప్రపంచ కప్ టీ-20 క్రికెట్ పోటీలో భాగంగా ఈరోజు సెయింట్ లోసియాలో జరిగే సూపర్ ఎయిట్ మ్యాచ్ లో భారత్ జట్టు - ఆస్ట్రేలియా జట్టుతో తలపడుతుంది.

EVE. LS-OATH

కొత్తగా ఎన్నికైన పార్లమెంట్ సభ్యుల ప్రమాణ స్వీకారంతో 18వ లోక్ సభ మొదటి సమావేశం ఈ రోజు ఉదయం ప్రారంభమైంది. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది మొదటిగా పార్లమెంట్ సభ్యునిగా ప్రమాణస్వీకారం చేశారు. ప్రొటెం స్పీకర్ భర్త్మహరి మహతాబ్ ఆయన చేత ప్రమాణ స్వీకారం చేయించారు. తరువాత ఆయనకు సహాయం చేయడానికి కొత్త స్పీకర్ ఎన్ని కయ్యే వరకు లోక్ సభ కార్యకలాపాలు నిర్వహించడానికి ఛైర్ పర్సన్ల ప్యానల్ సభ్యులు ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. భారతీయ జనతా పార్టీ సభ్యులు - రాధామోహన్ సింగ్, ఫగన్ సింగ్ కులాస్తే ఛైర్ పర్సన్ల ప్యానల్ సభ్యులుగా ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. కాగా, కాంగ్రెస్ సభ్యుడు కె.సురేష్, డిఎమ్.కె సభ్యుడు టి.ఆర్.బాలు, టిఎమ్.సి సభ్యుడు సుదీప్ బందోపధ్యాయ చైర్ పర్సన్ ప్యానల్ సభ్యులుగా ప్రమాణ స్వీకారం చేయలేదు. అనంతరం కేంద్ర మంత్రులతో సహా- పలువురు లోక్ సభ సభ్యులుగా ప్రమాణస్వీకారం చేశారు. కె.రామ్మోహన్ నాయుడు, జి.కిషన్ రెడ్డి తెలుగులో ప్రమాణస్వీకారం చేశారు. రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల పేర్ల అక్షర క్రమం ప్రకారం ఇతర సభ్యులు ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. 18వ లోక్సభ తొలిసారి సమావేశమైనప్పుడు, భారతదేశ విభిన్న భాషా, జాతి, సంప్రదాయాల అద్భుత మేళవింపు పార్లమెంటులో కనిపించిందని ఆకాశవాణి ప్రతినిధి తెలియజేశారు. లోక్సభ సమావేశానికి ముందు, పార్టీలకు అతీతంగా ఎంపీలు ఫోటోలు తీయించుకోవడం, ఒకరినొకరు ఆప్యాయంగా పలకరించుకోవడం కనిపించింది. ఆంధ్రప్రదేశ్ విజయనగరం టీడీపీ ఎంపీ కలిశెట్టి సైకిల్పై పార్లమెంటుకు చేరుకున్నారు. కాంగ్రెస్, సమాజ్వాదీ పార్టీ, టీఎంసీ, డీఎంకే తదితర పార్టీల ఎంపీలు రాజ్యాంగ ప్రతులను తీసుకుని లోక్సభలోకి ప్రవేశించారు.

ఎస్.ఎస్.డి.

OPPOSITION MPs

ఇండీ కూటమి ఎంపీలు రాజ్యాంగ ప్రతులను చేతబట్టుకుని ఈరోజు పార్లమెంటు తొలిరోజు సమావేశాలకు హాజరయ్యారు. కాంగ్రెస్, TMC, DMK, వామపక్షాలకు చెందిన సభ్యులు పార్లమెంట్ ఆవరణలో రాజ్యాంగ ప్రతులతో ప్రదర్భన నిర్వహించారు. కాంగ్రెస్ సభ్యులు సోనియా గాంధీ, రాహుల్ గాంధీ, మల్లికార్జున ఖర్గే, డీఎంకే ఎంపీ టి. ఆర్ బాలు, టీఎంసీ ఎంపీ కళ్యాణ్ బెనర్జీ ఈ సందర్భంగా నినాదాలు చేశారు. సమాజ్ వాదీ పార్టీ అధినేత అఖిలేష్ యాదవ్ సేతృత్వంలో ఆ పార్టీ సేతలు కూడా రాజ్యాంగ ప్రతులను చేతబట్టుకుని పార్లమెంటుకు వచ్చారు.

NSD

PM- REFORMS

140 కోట్ల మంది భారతీయుల జీవితాలను మెరుగుపరిచేందుకు, NDA ప్రభుత్వానికి సంస్కరణలే సాధనమని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. వస్తు సేవల పన్ను (జిఎస్టి) అమలులోకి వచ్చాక, గృహావసర వస్తువులు చాలా చౌకగా అందుబాటులోకి వచ్చాయని సామాజిక మాధ్యమ పేదికగా పేర్కొన్నారు. దీనివల్ల పేదలు, సామాన్యుల జీవితాల్లో గణనీయమైన ఏొదుపు సాధ్యమైందని అన్నారు. ప్రజల జీవితాల్లో మార్పులు తెచ్చేందుకు, ఈ సంస్కరణలను కొనసాగించేందుకు తమ ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని మోదీ అన్నారు.

NSD

TJUDA

తెలంగాణాలో జునియర్ డాక్టర్ల నిరవధిక సమ్మె కారణంగా రాష్ట్రవ్యాప్తంగా ప్రభుత్వ ఆసుపత్రులలో సాధారణ ఆరోగ్య సేవలకు తీవ్ర అంతరాయం ఏర్పడింది. ఈ కారణంగా సిబ్బంది కొరతను అధిగమించడానికి అధ్యాపక సిబ్బందితో సహా సీనియర్ డాక్టర్లను తమ తమ సెలవులను రద్దు చేసుకొని, రెగ్యులర్ డ్యూటీలకు హాజరు కావాలని ఆసుపత్రుల యాజమాన్యాలు సూచిస్తున్నాయి. గాంధీ ఆసుపత్రిలో అధికారులు అవుట్ పేపెంట్ విభాగాన్ని పని చేసేందుకు చర్యలు తీసుకున్నారు. కానీ ఎంచుకున్న 50కి పైగా శస్త్ర చికిత్సలను సమ్మె

కారణంగా వాయిదా పేశారు. ఈ ఉదయం నుంచే ఎమర్జెన్సీ సేవలు మినహా మిగతా అన్ని రకాల విధులను జునియర్ డాక్టర్లు బహిష్కరించి, ధర్నాలో పాల్గొన్నారు. తమ స్టైఫండ్లను సక్రమంగా చెల్లింపు జరిగే వ్యవస్థ వుండాలని, మెరుగైన హాస్టల్ సదుపాయాలు, ఆసుపత్రి ఆవరణలో భద్రతా లాంటి అంశాలను జునియర్ డాక్టర్లు డిమాండ్ చేస్తున్నారు. అదిలాబాద్ జిల్లాలోని రాజీవ్ గాంధీ ఇన్ స్టిట్యూట్ ఆఫ్ మెడికల్ సైస్సెస్ – రిమ్స్ట్ లో వైద్య విద్యలో పోస్ట్ గ్రాడ్యుయేషన్ అభ్యసిస్తున్న వారు, హౌస్ సర్జన్ శిక్షణ పొందుతున్న వారు రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా జరిగే ఈ సమ్మెలో పాల్గొన్నారు. దీని కారణంగా వైద్య సేవల కోసం ఇన్ స్టిట్యూట్ ను సందర్శించిన అవుట్ పేపెంట్లు ఉదయం పూట ఇబ్బందులకు గురి అయ్యారు. దీంతో అక్కడి అధికారులు ప్రత్యామ్నాయ ఏర్పాట్లు చేశారు. కాగా, ఈరోజు సాయంత్రం ప్రభుత్వం సమ్మె చేస్తున్న జూనియర్ డాక్టర్లతో జరిపిన చర్చలు అసంపూర్ణంగా ముగిసాయి.

SHANKAR

BIHAR THREE LAWS

సేర న్యాయ వ్యవస్థలోని మూడు చట్టాల అమలు కోసం బీహార్ లో ఇప్పటివరకు దర్యాప్తు అధికారి వర్గంలో 26 పేల మంది పోలీసు అధికారులు శిక్షణ పొందారు. నేర న్యాయ వ్యవస్థలో ప్రత్యేక మార్పులు తీసుకువచ్చే భారతీయ నాగరిక్ సురకా సంహిత (BNSS), భారతీయ న్యాయ సంహిత (BNSS), భారతీయ నాక్ష్యా అధినియం (BSA) అనే మూడు కొత్త నేర న్యాయ చట్టాల అమలు కోసం బీహార్ పోలీసులు పూర్తిగా సన్నద్ధంగా వున్నారని బీహార్ పోలీసు సీనియర్ అధికారి, బీహార్ పోలీసు అకాడమీ డైరెక్టర్ భృగు శ్రీనివాసన్ తెలియజేశారు. పాట్నాలోని ప్రెస్ ఇన్ఫర్మేషన్ బ్యూరో (పిఐబి) మూడు కొత్త చట్టాలపై ఈరోజు నిర్వహించిన శిక్షణా శిబిరంలో మాట్లాడుతూ శ్రీనివాసన్ - ఇస్వెస్టిగేషన్ ఆఫీసర్ (ఐఓ) కేటగిరీలోని ఎఎస్ఐ ర్యాంక్ నుండి డిప్యూటీ ఎస్పీ ర్యాంక్ పోలీసు సిబ్బంది వరకు హైబ్రిడ్, ఇతర శిక్షణా విధానాలపై శిక్షణ పొందారని తెలిపారు.

KARNATAKA-NEET

నీట్ పరీక్ష పేపర్ లీకేజీ ఘటనపై కేంద్ర ప్రభుత్వం నిష్పక్షపాతంగా విచారణ జరుపుతోందని రాజీవ్ గాంధీ యూనివర్సిటీ ఆఫ్ హెల్త్ సైస్సెస్ - పైస్ ఛాన్సలర్ డాక్టర్ ఎంకే రమేష్ తెలిపారు. ఈరోజు బెంగళూరులో ఆకాశవాణి తో ప్రత్యేకంగా మాట్లాడుతూ ఆయన - పరీక్షలు నిష్పక్షపాతంగా, పారదర్శకంగా నిర్వహించే బాధ్యతను సంబంధిత సంస్థలు, అధికారులు పంచుకోవాలని కోరారు.

NSD

FUR REV T20 WORLD CUP

ఐసీసీ ప్రపంచ కప్ టీ 20 క్రికెట్ పోటీలో ఈరోజు జరిగే సూపర్ ఎయిట్ మ్యాచ్ లో భారత్ జట్టు ఆస్ట్రేలియా జట్టుతో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ ఈ రాత్రి 8 గంటలకు సెయింట్ లూసియా లోని గ్రాస్ ఐస్లెట్ దారెన్ సామీ సేషనల్ క్రికెట్ స్టేడియంలో జరుగుతుంది. T20 మ్యాచ్ లలో గతంలో భారత - ఆస్ట్రేలియా జట్లు 31 సార్లు తలపడగా భారత్ జట్టు 19 మ్యాచుల్లో, ఆస్ట్రేలియా జట్టు 11 మ్యాచుల్లో విజయం సాధించాయి. భారత జట్టు ఇప్పటికే సూపర్ 8 గ్రూప్ లో ఆఫ్ఘనిస్తాన్ బంగ్లాదేశ్ జట్లను ఓడించింది.

NSD

SOUTH KOREA- FIRE

దక్షిణ కొరియాలో ఈరోజు లిథియం బ్యాటరీ తయారీ కర్మాగారంలో జరిగిన అగ్ని ప్రమాదంలో ఇరపై మృతదేహాలు లభ్యమయ్యాయి. చైనా జాతీయులతో సహా 23 మంది కూడా గల్లంతైనట్లు అధికారులు తెలిపారు. రాజధాని సియోల్కు దక్షిణంగా ఉన్న హ్వాసోంగ్లోని అరిసెల్ ఫ్యాక్టరీలో ఒక గిడ్డంగిలో వరుస బ్యాటరీ సెల్ పేలుళ్ల కారణంగా మంటలు చెలరేగాయి.

ఆ భవనంలో 35 పేల యూనిట్లు నిల్ప పున్నాయని, ప్రమాద సమయంలో ఫ్యాక్టరీలో 67 మంది పని చేస్తున్నారని స్థానిక మీడియా తెలియజేసింది.

NSD

CHINA-RAIN

చైనాలోని సెంట్రల్ హునాన్ ప్రావిన్స్ లో కుండపోత వర్షాల కారణంగా నలుగురు వ్యక్తులు మరణించారు. ఒకరి జాడ తెలియడం లేదు. అత్యవసర ప్రతిస్పందన దళాన్ని రంగంలోకి దింపి, అత్యవసర వస్తువులు, విద్యుత్, టెలీ కమ్యూనికేషన్లు, రవాణా వ్యవస్థను పునరుద్ధరించేందుకు ప్రయత్నిస్తున్నట్టు అధికార వార్తా సంస్థ జిస్తువా తెలిపింది.

NSD

KARNATAKA-NEET

The Rajiv Gandhi University of Health Sciences Vice Chancellor Dr. M K Ramesh has said that the Central Government is carrying out impartial inquiry against NEET exam paper leakage incident. Speaking exclusively to Akashvani News in Bengaluru today, he said that all the Stakeholders must take up the responsibility of ensuring that the examinations are conducted in a fair and transparent manner.

SOUTH KOREA- FIRE

In South Korea, twenty bodies were found following a fire at a lithium battery manufacturing plant today. The official said, 23 people including Chinese nationals, were also reported missing. According to officials, the fire erupted at an Aricell factory in Hwaseong, south of the capital Seoul, following a series of battery cell explosions in a warehouse. The fire broke out on a floor where lithium-ion batteries are inspected and packaged. Some 35,000 units were being stored in the building at the time. Local media reported, about 67 people were working at the factory before the fire occurred.

BIHAR THREE LAWS

In Bihar, so far, 26 thousand police officials of Investigation Officer (IO) category have been trained for the implementation of three new criminal justice laws- Bhartiya Nagrik Suraksha Sanhita (BNSS), Bharatiya Nyaya Sanhita (BNS) and Bharatiya Sakhsya Adhiniyam (BSA). Senior Bihar Police Officer and Director of Bihar Police Academy Bhrigu Shrinivasan informed today that Bihar police is fully geared up to implement the three new laws which will bring radical changes in the criminal justice system. Mr. Shrinivasan addressing a day-long workshop organized by Press Information Bureau (PIB) Patna on the roll out of the three new laws said, from the ASI rank to Deputy SP rank police personnel of Investigation Officer (IO) category have been trained on hybrid and other training modes.

Sound Byte B. Shrinivasan

The three new laws will come into effect from 1st of July this year. Mr. Shrinivasan said that the three laws will bring transparency in the police system.

CHINA-RAIN

In China, four people died and one went missing as torrential rains triggered mountain torrents in central Hunan Province. The Official news agency Xinhua, reported that the county has activated an emergency response programme and organised efforts for the necessary supply and power, telecommunication and transport restoration work.

In a related development, thousands of people in an eastern Chinese tourist city have been evacuated and dozens of scenic attractions closed as torrential rain continues to lash parts of this region. Over 4,00,000 residents lives have been affected due to rain.

PM-REFORMS

Prime Minister Narendra Modi has said that for the NDA government, reforms are a means to improve the lives of 140 crore Indians. In a social media post, Mr Modi said that after the introduction of Goods and Services

Tax- GST, goods for household use have become much cheaper. He said, this has resulted in significant savings for the poor and common man. Mr Modi said that the government is committed to continuing this journey of reforms to transform people's lives.

EVE. LS- OATH

The first session of 18th Lok Sabha began today with newly elected MPs taking oath as the members of the House. Prime Minister Narendra Modi, who is the leader of the Lok Sabha, was the first to take oath as the member of the House. Pro-tem Speaker Bhartruhari Mahtab administered oath to Mr. Modi. This was followed by the oath of the panel of chairperson appointed to assist Mr. Mahtab in running the proceedings of the Lok Sabha till the election of the Speaker. BJP MPs Radha Mohan Singh and Faggan Singh Kulaste took oathS as the members of chairperson panel. However, Congress MP K Suresh, DMK MP TR Balu and Sudip Bandyopadhyay of TMC skipped oath taking proceedings as the members of the panel. Later, Union Ministers Rajnath Singh, Amit Shah, Nitin Gadkari, Shivraj Singh Chouhan, Manohar Lal, Piyush Goyal, Jitanram Manjhi, Rajiv Ranjan alias Lallan Singh, Dr Virendra Kumar, Kiren Rijiju, Chirag Paswan, Jyotiraditya Scindia, Annapurna Devi, and others took oath as the members of the Lok Sabha. Union Ministers Kumaraswamy and Pralhad Joshi took oath in Kannada while Dharmendra Pradhan and Jual Oram took oath in Odia language. Another Union Minister Sarbananda Sonowal took oath in Assamese, and Union Ministers K Ram Mohan Naidu, and G Kishan Reddy took oath in Telugu. Union Minister C R Patil took oath in Gujarati. Union Ministers Prataprao Jadhav administered oath in Marathi while Dr. Jitendra Singh in Dogri. Union Minister Suresh Gopi took oath in Malayalam while another Union Minister Sukanta Majumdar took oath in Bengali. Union Minister Durgadas Uikey took oath in Sanskrit.

Following the oath taken by the Union Ministers as members of the House, other MPs are taking oath as per the alphabetical order of States and Union Territories. The newly elected MPs from Andhra Pradesh and Arunachal Pradesh were administered oaths. From Assam, Gaurav Gogoi and Rakibul Hussain of Congress and Bijuli Kalita Medhi of BJP were among the prominent faces who took oaths. From Bihar, Members of Parliament who took oath include Lovely Anand and Devesh Chandra Thakur of JDU, and Janardan Singh Sigriwal, Rajiv Pratap Rudy, Ravi Shankar Prasad of BJP as well as Misa Bharti of RJD and Tariq Anwar of Congress. Congress MP Manish Tewari, who has been elected from Chandigarh has also taken oath as the member of the Lok Sabha. The oath and affirmation of newly elected Lok Sabha members is underway.

Our correspondent reports that as the 18th Lok Sabha convened for the first time, a remarkable display of India's diverse multi-lingual and ethnic traditions was witnessed in the Parliament. Besides Hindi and English, several MPs took oath in regional languages, including Telugu, Assamese, Bangla, Malayalam, Guajarati, Sanskrit, Kannada, Odia, Dogri and others. Some MPs were also seen wearing their traditional attire of the region. The Parliament premises also witnessed joy and excitement among the MPs as well as bonhomie between treasury bench and opposition MPs as they were seen greeting each other. Before the Lok Sabha assembled, MPs across party lines

were seen clicking photographs and greeting each other warmly. TDP MP from Vijayanagaram, A Kalisetti reached Parliament on bicycle. MPs from Congress, Samajwadi Party, TMC, DMK and others entered the Lok Sabha carrying copies of the constitution.

FUR REV T20 WORLD CUP

In ICC Men's T20 World Cup Cricket, India will play against Australia today in their Super 8 at the Daren Sammy National Cricket Stadium, Gros Islet, St Lucia at 8 PM Indian Time.In the 31 previous head to head meetings in T20 matches, India hold an advantage with 19 wins, while Australia has won just 11 such encounters and one match had ended in no result. Team India already defeated Afghanistan and Bangladesh in the Super 8 group with So a third straight win for India will not only make them the group toppers and send them to the semifinals, it will also substantially threaten Australia's chances of progressing through to the semis. In another match, West Indies will take on South Africa at the Sir Vivian Richards Stadium, North Sound, Antigua at 06:00 A.M IST . Earlier. defending champion England stormed into the semi-finals after thrashing co-hosts USA by 10 wickets at Kensington Oval, Bridgetown, Barbados, last night.

OPPOSITION MPs- PARL

INDIA bloc MPs today reached Parliament by carrying copies of the Constitution. The MPs from Congress, TMC, DMK, Left and others assembled in Parliament House premises with copies of the Constitution. The MPs including Congress leaders Sonia Gandhi, Rahul Gandhi and Mallikarjun

Kharge, T R Balu of DMK and Kalyan Banerjee of TMC raised slogans. The MPs from Samajwadi Party led by party chief Akhilesh Yadav were also seen carrying the copies of the Constitution on the first day of the Parliament session.

TJUDA: Normal health care services at government hospitals was hit with the launch of indefinite strike by junior doctors across Telangana from today. To tide over the crisis of shortage of staff, due to indefinite strike call given by members of Telangana Junior Doctors Association (TJUDA), the hospital managements have directed all the senior care givers including teaching staff to cancel their leaves and report to their regular duties. At Gandhi Hospital, the authorities managed to ensure outpatient wing functioned normally but had to postpone more than 50 elective surgeries because of the strike. Since early morning, the junior doctors joined the protests and boycotted their OP services and elective surgeries. The junior doctors raised slogans demanding a system to ensure regular payment of their stipends, better hostel facilities, security within the hospital premises among other issues. Senior health officials said government is expected to hold talks with the striking medicos this evening. In Adilabad district, Junior doctors studying post-graduation in medicine and undergoing house surgeon training at the Rajiv Gandhi Institute of Medical Sciences (RIMS) joined the State-level strike. Their strike caused inconvenience to outpatients who visited the institute for medical services in the morning hours. Officials of the institute made alternative arrangements. 18 SHANKAR